Bloques de electroválvulas de asiento
estanco tipo VB 01… a VB 41…
con electroválvulas según D 7300
(también válvulas individuales con placas base para la conexión en línea)
D 7302
Bloque de electroválvulas VB..
Enero 2000-09© 1980 by HAWE Hydraulik
HAWE HYDRAULIK SE

posición del conjunto de válvulas (después del bloque de
conexión).
Ejemplo de pedido:
VB 31AM - 5                         - HQ - 3 - G 24
Válvula reguladora
de caudal
Caudal
Código Q máx.
(l/min)
6 6
15 15
30 30
36 36
50 50
Conector Pg 9
Símbolo hidráulico para el ejemplo de pedido
4.7 Placa ciega
Para la colocacion de electroválvulas en el bloque con posterioridad se prede utilizar en su lugar en espacio libre (posición 2.3,
placas ciegas) también una placa intermedia ya montada con tapa ciega. Posible en cualquier lugar en el conjunto.
Entonces, se tiene que indicar en el texto explícito qué válvula (indicativo, número de posición desde el bloque de conexión)
se tiene que equipar de esta manera.
Ejemplo de pedido: VB 11 AM - 1/380 - FHH - 1 - G 12
Válvula H en posición 3 con placa ciega
5000 099  (ó 6540 039 (ver abajo))
- SE2 15/1
Otros datos técnicos y
eléctricos para la válvula
proporcional de caudal:
ver D 7557/1 (tipo SE 2-2..)
Placa ciega
(Altura 10 mm)
Componentes (p. ej. para el pedido posterior):
Tamaño VB 01 VB 11 VB 21 VB 31 VB 41
Placa ciega 6540 039 5000 099 4900 099 5005 099 7070 099
3  Juntas tóricas NBR 90 Sh 3,7x1,78 5x1,5 10x2,2 13,95x2,62 DKAR  00119N9006
4  Tornillos ISO 4762- M5x12- M6x20- M8x20 M10x40 M12x50
-12.9-galvanizado
mecánicamente
D 7302  Página 18
4.8 Válvula reductora de presión para el tamaño VB 01 y VB 11 (versión antigua)
Válvula reductora de presión, máx. presión de entrada admisible 300 bar; versión hasta 450 bar, así como funcionamiento de

2) se suprime con el símbolo hidráulico identificativo G 39
6.3.2 Modelos disponibles, datos principales
Ejemplo de pedido: VB 22 AM-5 - G49/U43
- G49/W22
- G39/W22 - 8E - 2 - G 24
2 G 3/8 según DIN ISO 228/1
3/8-18 NPT 3/8-18 NPT según ANSI B1.20.1(3)
DG 3..
en B
en A
G 39
G 49
Representación simplificada
Representación simplificada
Tabla 5: Símbolos hidráulicos Tabla 7: Presostatos tipo DG 3.. según D 5440
conexiones de consumidores A o B
Tabla 8: Placas finales
Tabla 9: Conexiones
Tabla 6: Placa inferior (idéntica para símbolos hidráulicos G 39 y G 49)
Placa inferior con válvulas
selectoras después de una
sección de válvula con la
placa inferior identificativo /U.
Tensión de la bobina G 12, G 24
W G110, WG 230
(Datos: ver tabla 3  y D 7300)
Placa final de un conjunto de
válvulas con placa inferior
código /U y /W
1E Placa final de un conjunto de vál-
vulas con placa inferior código /0
8E         1E
2 preparado para el montaje posterior de un DG 3..,
con placa inferior tipo U, W, sólo posible con placa
intermedia (ver pos. 6.3.3)
3 DG 33 200 ... 700 bar
4 DG 34 100 ... 400 bar
5 DG 35 20 ... 250 bar
6 DG 36 4 ...   12 bar
7 DG 365 12 ... 170 bar
Placa inferior sin elementos
adicionales
No combinable con placas in-
feriores identificativo /U y /W!
Placa inferior con válvula de circu-
lación y válvulas de selectoras.
Presión de circulación
|p = 7 bar con Q = 25 l/min
|p = 4,5 bar con Q = 12 l/min
(¡utilizar siempre como primera
placa inferior en el conjunto de
válvulas!)
2)
2)
Bloque de conexión (tipo básico
y tamaño, descripción:
ver pos. 6.3.1)
Caudal y presión de servicio
QB ≤ 25 l/min; pmax = 500 bar
QB ≤ 12 l/min; pmax = 700 bar
/0
/U
1)
/W
1)
8E
D 7302  Página 22
6.3.3 Dimensiones
Todas las medidas se indican en mm. Se reserva el derecho a introducir modificaciones.
Bloque de conexión

D 7302  Página 23
7. Referencia
Ejemplo de pedido:
VB01 F1M - H6 H36 Z16 H /4 65 - 1 - WG230
VB11 AM -1/350 - F H R 3 G35 H /3 2 11 - 2 - G24
VB21 GMF - R H H  H /H - 3 - G24
Tamaño 01  11  21  31  41
Suplementos en el texto explícito:
Vers. de adaptador para conector de bobina
(ver también D 7300)
Placa ciega (placa inferior sin válvula), pos. 4.7
Chiclé en la línea de bomba (tipo EB.. según D 6465), pos. 4.2
Tensión nominal (posición 2.2))
G12, G24, WG230 12 y 24VDC ó 230VAC otras tensiones:
ver  D 7300 pos. 4.1.2)
Rosca de conexión (posición 2.2)
1 Conexión roscada G 1/4
2 Conexión roscada G 3/8
3 Conexión roscada G 1/2
4 Conexión roscada G 3/4
5 Conexión roscada G 1
Placa final (posición 2.3)    1)
(sin) Serie
/2 Placa final con válvula de vaciado
/3, /4, /5, /6, /65 con un presostato DG 3..
/33, /34, /35, /36, /265 con dos presostatos DG 3..
/44, /45, /46, /465
/55, /56, /565, /66, /665, /6565
/0, /00, /.0, /0 preparado para el montaje posterior de un (dos) DG 3
/32, /42, /52, /62, /652 con válvula de vaciado y un DG 3..
/332 ... /65652 con válvula de vaciado y dos DG 3..
/02 para el montaje posterior de un DG 3..
/002 para el montaje posterior de dos DG 3..
/.11, / 12 Espacio libre para 1 ó 2 válvulas  (prolongación)
Secciones de válvula - elementos adicionales (posición 2.4.2)  1)
2 preparado para el montaje posterior de un DG 3.. (DG en la línea de bomba)
62 preparado para el montaje posterior de un DG 3.. (DG en la línea de bomba),
sólo identificativo H, L, N, R
3, 4, 5, 36, 65 Presostato DG 3..   en la línea de consumidor, con código G dos DG 3..
6, 7, 8, 66, 665 Presostato DG 3.. en la línea de bomba, sólo código H, L, N, R
91/.., 92/.. Suplemento para el válvula de control de prensas (sólo código R), pos. 4.5
Secciones de válvula (posición 2.4, 2.5 y 4)
D,F,B,E,Q,A,C,P,O,I,Y Función de 2/2 vías (válvula de asiento), ident. A no con tamaño 41
H,N,M,R,S,T Función de 3/2 vías  (válvula de asiento)
K,M,U,V Función de 3/2 vías  (válvula de asiento con bloqueo de contrapresión)
HX,LX,NX,RX Función de 4/2 vías  (válvula de asiento)
J Función de 3/3 vías (combinación de válvulas de asiento)
G Función de 4/3 vías (combinación de válvulas de asiento)
-CZX  2)  y Válvula reductora de presión de 2 vías para la reducción de la presión
-CZ08 a CZ55/.. en el sistema posterior con indicación de presión y opciones adicio-
nales pos. 2.5
Z1.. a Z 2865 Válvula reductora de presión de 3 vías (versión antigua) posición 4.8
SE2../1- Reguladora proporcional de caudal de 2 vías  (posición 4.6)
-33, -34, -35, -36, -365 Presostato DG 3.. en placa inferior individual (posición 4.4)  1)
Accionamiento (posición 2.2), combinación posible
M accionamiento eléctrico
H accionamiento hidráulico
P, K, F accionamiento neumático, rodillo fin de carrera o espiga fin de carrera
T Espiga fin de carrera
D Pomo giratorio
Bloques de conexión para montaje conexión en línea (posición 2.2)
A.-1/.., A.-2/.. con válvula limitadora de presión (ajuste fijo o regulable) con indicación de presión